
 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE ENGENHARIA E AFINS 
 

 

CONCESSÃO DO SERVIÇO PÚBLICO DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E 

DESTINAÇÃO FINAL DE ESGOTOS SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, 

PRECEDIDA DE EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE REDES COLETORAS DE 

ESGOTO E RESPECTIVAS LIGAÇÕES PREDIAIS, INTERCEPTORES, LINHAS DE RECALQUE 

E EMISSÁRIOS, ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO E ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO, E GESTÃO COMERCIAL DE TODO SISTEMA DE SANEAMENTO. 

 



 
 

Página 1 de 163 

 

 

ÍNDICE GERAL 
1 CONSIDERAÇÕES GERAIS ................................................................................................................. 7 

2 SUMÁRIO EXECUTIVO ...................................................................................................................... 9 
[...]
promover a coleta e tratamento em sistemas coletivos, de forma que o despejo final 

atenda prontamente a legislação pertinente, seja para lançamento em cursos d’água, 

para uso agrícola ou com lançamento no solo. 

A atual política nacional de recursos hídricos, estabelecido na Lei Federal n° 

9.433, de janeiro de 1997, considera a água um bem público, limitado, dotado de valor 

econômico, cujo uso prioritário é o consumo humano. A alternativa de integração do 

uso da água com as diversas atividades sociais e econômicas que atendem aos diversos 

interesses torna-se cada vez mais direcionada à conservação desse bem, vital à 

sobrevivência humana. 

Segundo a FUNASA “A humanidade de uma forma geral, e a sociedade 

brasileira em particular, tem experimentado ao longo das últimas décadas uma 

preocupação cada vez maior com a busca do desenvolvimento em seu sentido mais 

amplo. O simples crescimento econômico já não é mais encarado como a solução para a 

pobreza e os demais problemas que afetam a população. Portanto, não faz o menor 

sentido a estratégia de “crescer, para depois dividir”, como foi apregoado por alguns 

até há pouco tempo. 

Esse desenvolvimento em sentido mais amplo não envolve apenas os aspectos 

econômicos que influenciam a vida das pessoas, mas também questões sociais, 

culturais, ambientais e político-institucionais. Na verdade, ele reconhece que todos 

esses aspectos estão inter-relacionados. Ou seja, é um conceito novo e abrangente, que 

envolve várias dimensões da realidade em que as pessoas estão inseridas, e que, ao 

contemplar a conservação ambiental, introduz a noção de sustentabilidade, significando 

permanência ao longo do tempo. 



 
 

Página 94 de 163 

Por isso, esse novo conceito relacionado ao processo de melhoria da qualidade 

de vida das pessoas é denominado desenvolvimento sustentável, é definido de forma 

mais precisa como o “processo de elevação do nível geral de riqueza e da qualidade de 

vida da população que compatibiliza a eficiência econômica, a equidade social e a 

conservação dos recursos naturais”. 

 

6.10.2 Concepção Geral dos Sistemas de Tratamento 

Para o tratamento dos esgotos gerados em Crato, está prevista a implantação 

de quatro ETE novas nos sistemas Granjeiros, Petrobrás, Distrito Dom Quintino e 

Distrito Ponta da Serra, além de duas ETE novas que serão implantadas nos conjuntos 

São Bento 1 e 2 com recursos da Caixa Econômica Federal pelo programa Minha Casa 

Minha Vida.  

As ETE Seminário e Filemon deverão continuar em operação até a implantação 

das ETE, Granjeiro e Petrobrás, para isso, deverão ser realizadas melhorias estruturais 

nas unidades que compõe estes sistemas. 

De acordo com a SAAEC a ETE do Conjunto Habitacional São Bento 1 foi 

dimensionada para atender 494 ligações e 1.764 habitantes com uma capacidade de 

261,79 m³/dia e a ETE do Conjunto Habitacional São Bento 2 foi dimensionada para 

atender 488 ligações e 1.743 habitantes com uma capacidade de 264,38 m³/dia. O 

sistema de ambas as unidades é composto por Tratamento Primário composto de 

Sistema Biológico Misto constituído por Reator Anaeróbio - UASB e Tratamento 

Secundário seguido de Biofiltro Submerso Aerado - BFSA, sequenciado pelo Decantador 

Secundário tipo Lamelar - DECL, Tanque de Contato e Desinfecção - TQCD, Tanque 

Adensador de Lodo - TQAL e complementado por Sistema de dosagem de Cloro – KPDS. 

As ETE dos distritos Ponta da Serra e Dom Quintino também serão do tipo 

compactas e o processo e as unidades serão as mesmas utilizadas nas ETE do conjunto 

São Bento. 

A tecnologia de tratamento mais viável para as demais ETE (Granjeiro e 

Petrobrás), do ponto de vista financeiro e operacional, seria a implantação de lagoas, 

mas a SEMACE, responsável pelo licenciamento, não aprovou essa concepção, portanto 

a tecnologia de tratamento proposta para as ETE novas é composta por Tratamento 

Preliminar Integrado, reator UASB, Filtro Biológico, Decantador Secundário e Tanque de 

Contato. 



 
 

Página 95 de 163 

Na etapa de execução poderá ser adotada uma tecnologia alternativa de 

mesma eficiência e garantia dos resultados aqui propostos, além do atendimento as 

normas vigentes. 

No processo proposto neste relatório os despejos provenientes de cada 

sistema serão encaminhados para tratamento na Estação de Tratamento de Esgotos 

(ETE), através do sistema de coleta de esgotos. 

Os efluentes ao atingirem a área da ETE passarão pelo pelas peneiras rotativas 

e desarenadores do tratamento preliminar integrado. 

O tratamento preliminar integrado é um equipamento que unifica os 

equipamentos de gradeamento fino através de peneiras de tambor rotativos para canal, 

caixa de areia e remoção de óleos e graxas, com o objetivo de retenção dos sólidos mais 

finos, areia e óleo.  

A peneira será do tipo rotativa para canal com espaçamento entre barras de 

3,00 mm, com limpeza automática, o desarenador deverá ser do tipo aerado para 

promover a remoção de óleos.  

A vazão total de entrada nos equipamentos será medida através de medidor 

de vazão eletromagnético do tipo carretel instalado na tubulação de chegada de 

esgotos na caixa de distribuição de vazão. 

Após passar pelo tratamento preliminar, inicia-se a fase biológica do 

tratamento, distribuindo-se igualmente o esgoto para cada um dos dois módulos de 

reator anaeróbio, através de Caixas de Distribuição.  

O Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente é responsável pela conversão parcial 

da matéria orgânica para produção de gases e de lodo, reduzindo-se a carga poluidora 

dos despejos em cerca de 65% a 75%. Este processo foi adotado devido ao baixo 

consumo de energia e pequena geração de lodo, no abatimento da maior parte da 

carga orgânica, podendo possibilitar a digestão do lodo gerado no tanque de aeração. 

Diversas nomenclaturas dadas para este reator são encontradas na literatura, 

no entanto existe um consenso em relação à denominação de reatores “UASB”, cuja 

sigla vem do inglês Upflow Anaerobic Sludge Blanket, portanto, neste memorial será 

adotada a sigla “UASB”. 

Após os reatores UASB, o efluente seguirá por gravidade para os filtros 

biológicos percoladores. Essa unidade é constituída de um meio suporte de material 

grosseiro sobre qual o efluente é aplicado continuamente por meio de distribuidores. 

Após aplicação os esgotos percolam pelo meio suporte em direção aos drenos de 



 
 

Página 96 de 163 

fundo. Esta percolação permite o crescimento bacteriano na superfície do material de 

enchimento, formando uma película gelatinosa ativa, composta de fungos, bactérias 

aeróbias e anaeróbias, algas, protozoários, insetos e larvas (HELLER, 1989).  

O liquido escoa rapidamente pelo meio suporte, entrando em contato com os 

microrganismos existentes no biofilme, responsáveis pela decomposição do material 

orgânico presente. A matéria orgânica é adsorvida pela película microbiana, ficando 

retida tempo suficiente para sua estabilização. Durante o funcionamento do filtro 

biológico, placas de biofilme se desprendem devido ao grau de estabilização do biofilme 

e à tensão de cisalhamento causada pela velocidade de escoamento do liquido entre 

vazios do meio suporte. Este material desprendido deve ser removido nos 

decantadores, de forma a obter um efluente final clarificado e com baixas 

concentrações de sólidos em suspensão (VON SPERLING, 1995). 

Os decantadores serão do tipo circular com raspadores de lodo de 

acionamento periférico. 

Os líquidos clarificados através do processo de decantação serão submetidos à 

medição de vazão final através de calha Parshall equipada com sensor de ultrassom e 

seguirão para o tanque de contato para desinfecção, sendo lançados, na sequência, no 

emissário, que os encaminhará para o corpo receptor. 

Parte do lodo decantado retornará para o processo através de bombas 

caracterizando-se assim, o tratamento dos esgotos pelo processo "lodos ativados". A 

parte excedente do lodo secundário será enviada para os reatores UASB para sua 

digestão através de bombeamento em picagem desta linha de recalque. A vazão de 

lodo será medida através de medidores de vazão eletromagnéticos do tipo carretel 

instalados ao longo da linha.  

Após digestão do lodo nos UASB, o mesmo é encaminhado para o sistema de 

desaguamento mecanizado do lodo em excesso. O lodo a ser descartado será 

acondicionado nos tanques de lodo que serão providos de bombas que alimentarão os 

equipamentos mecanizados. 

Para melhor condição operacional dos equipamentos será dosado solução de 

polímero preparado e dosado automaticamente em um equipamento compacto. A 

concentração da solução de dosagem será de 0,1%. 

O drenado do desaguamento será direcionado para o início do tratamento na 

ETE e o lodo desidratado seguirá até as caçambas de lodo seco para posterior 

disposição em aterro. 



 
 

Página 97 de 163 

A vazão de lodo será medida através de medidores de vazão eletromagnéticos 

tipo carretel instalados nas tubulações de recalque de lodo. 

A escuma recolhida nos reatores e decantadores é drenada por gravidade e 

recolhida em calhas que descarregam nas elevatórias de escuma primária, serão 

implantadas duas elevatórias de escuma, sendo uma para cada módulo. 

Cada elevatória é constituída por duas bombas de cavidade progressiva de 

velocidade constante, sendo uma operacional e uma de reserva. No poço de sucção 

estará instalado um misturador submersível para homogeneizar a escuma antes do 

bombeamento.  

A escuma será conduzida por tubulação até o desague de lodo.  

Em casos de falta de energia o sistema de tratamento será provido de gerador 

de energia para que não ocorram paradas no tratamento. 

A qualidade dos efluentes tratados atenderão a todos parâmetros 

estabelecidos pela Resolução CONAMA 357 de 17 de março de 2005, CONAMA 397 de 

03 de abril de 2008, CONAMA 430 de Maio de 2011). Considerando somente as 

condições de lançamento: 

TABELA 32. CARACTERÍSTICAS DO EFLUENTE TRATADO. 

pH 5 a 9 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) <1,00 

Óleos e graxas (mg/L) < 50 

DBO5(mg/L) <120,0 
Fonte: CONAMA 430, 2011. 

 

6.10.3 Critérios e Parâmetros para Dimensionamento das ETE 

O dimensionamento das unidades de tratamento de esgoto sanitário deve ser 

elaborado com observância das normas NBR 12209 (ABNT, 2011), NBT 13969 (ABNT, 

1997) e NBR 7229 (ABNT, 1993) e suas atualizações. Os parâmetros principais de 

projeto e as diretrizes para o dimensionamento dos processos de tratamento, da fase 

líquida do esgoto sanitário e do lodo são encontrados na citada norma. 

 



 
 

Página 98 de 163 

6.10.3.1 Características dos Despejos Líquidos Brutos 

As considerações adotadas neste relatório são demonstradas na Tabela a 

seguir:  

 

TABELA 33. PARÂMETROS DE PROJETO – ETE. 

Taxa de Infiltração: 0,20 L/s.km 

Consumo per capita efetivo: 150 L/hab.dia 

Coeficiente de retorno: 0,80 

K1: 1,20 

K2: 1,50 

K3: 0,25 

Carga per capita DBO 50 g/hab.dia 

Relação DQO/DBO 2 

Relação N-NKT/DBO 0,160 

Relação P/DBO 0,020 

Coli, Termotolerantes (estimado) 5,00E+0,7NMP/100 ml 

Fonte: VON SPERLING (1995) - Adaptado Enejota. 

 

6.10.3.2 Vazões de Projeto 

Os cálculos de vazão adotados neste projeto seguem o recomendado pela 

literatura técnica específica: 

𝑄𝑚𝑖𝑛 =
𝐶 × 𝑃 × 𝑞 × 𝐾3

86.400
 

 

𝑄𝑚𝑒𝑑 =
𝐶 × 𝑃 × 𝑞

86.400
 

 

𝑄𝑚𝑎𝑥 =
𝐶 × 𝑃 × 𝑞 × 𝐾1 × 𝐾2

86.400
 

 
𝑄𝑖𝑛𝑓 = 𝑞1 × 𝐿 

 

Onde: 

Q min : Vazão mínima de esgoto, em L/s; 



 
 

Página 99 de 163 

Q med : Vazão média de esgoto, em L/s; 

Q máx : Vazão máxima de esgoto, em L/s; 

Q inf : Vazão de infiltração, em L/s. 

 

Para cálculo da concentração e carga de DBO, foi considerada a carga per 

capita de DBO igual a 50 g/hab.dia.  

 
 
 

 
 

Na Tabela a seguir, estão apresentadas as projeções de vazões e as principais 

características dos afluentes, do município de Crato, ao longo do horizonte de projeto. 

Os valores são apenas orientativos e o dimensionamento das unidades de cada sistema 

de esgotamento deverá ser apresentado na etapa dos projetos executivos e para 

obtenção de licenças junto aos órgãos ambientais. 

 



 
 

Página 100 de 163 

TABELA 34. CARACTERÍSTICAS DO AFLUENTE DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO. 

A
n

o
 

D
at

a 

Ín
d

ic
e 

A
te

n
d

. (
%

) 

P
o

p
u

la
çã

o
 A

te
n

d
id

a 

(H
ab

.)
 

Li
ga

çõ
es

 A
te

n
d

id
as

 (
u

n
.)

 

C
o

n
su

m
o

 P
er

ca
p

it
a 

(L
/h

ab
.d

ia
) 

Q
 d

o
m

és
ti

co
 m

éd
io

 (
L/

s)
 

In
fi

lt
ra

çã
o

 (
L/

s)
 

Q
 s

an
it

ár
io

 m
éd

io
 (

L/
s)

 

Q
 s

an
it

ár
io

 m
éd

io
 

(m
³/

d
ia

) 

Q
 s

an
it

ár
io

 d
ia

 m
ai

o
r 

co
n

su
m

o
 c

/ 
k1

 (
L/

s)
 

Q
 s

an
it

ár
io

 m
áx

im
o

 c
/ 

 
k1

 e
 k

2
 (

L/
s)

 

C
ar

ga
 D

B
O

 d
o

m
és

ti
ca

 

(k
g/

d
ia

) 

C
ar

ga
 D

B
O

 t
o

ta
l (

kg
/d

ia
) 

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 m
éd

ia
 D

B
O

 

(m
g/

L)
 

C
ar

ga
 D

Q
O

 (
K

g/
d

ia
) 

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 m
éd

ia
 D

Q
O

 

(m
g/

L)
 

C
ar

ga
 N

-N
K

T 
(K

gN
/d

ia
) 

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 m
éd

ia
 N

-
N

K
T 

(m
gN

/L
) 

C
ar

ga
 f

ó
sf

o
ro

 (
kg

P
/d

ia
) 

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 m
éd

ia
 

fó
sf

o
ro

 t
o

ta
l (

m
gP

/L
) 

C
o

lif
o

rm
es

 f
ec

ai
s 

(e
st

im
ad

o
) 

(N
M

P
/1

0
0

m
l)

 

-1 2019 32,79 140.915 12.951 150,0 64,18 23,13 87,31 7.543 100,14 138,65 7.046 7.046 934 14.092 1.868 1.127 149 141 18,7 5,00E+07 

0 2020 32,79 141.945 13.062 150,0 64,64 23,33 87,97 7.601 100,90 139,69 7.097 7.097 934 14.194 1.867 1.136 149 142 18,7 5,00E+07 

1 2021 37,19 142.947 14.938 150,0 73,84 26,68 100,52 8.685 115,28 159,59 7.147 7.147 823 14.295 1.646 1.144 132 143 16,5 5,00E+07 

2 2022 41,59 143.918 16.840 150,0 83,14 30,08 113,21 9.782 129,84 179,72 7.196 7.196 736 14.392 1.471 1.151 118 144 14,7 5,00E+07 

3 2023 45,99 144.856 18.767 150,0 92,53 33,52 126,05 10.891 144,55 200,07 7.243 7.243 665 14.486 1.330 1.159 106 145 13,3 5,00E+07 

4 2024 50,39 145.756 20.716 150,0 102,02 37,00 139,01 12.011 159,42 220,63 7.288 7.288 607 14.576 1.214 1.166 97 146 12,1 5,00E+07 

5 2025 54,79 146.617 22.687 150,0 111,58 40,52 152,10 13.141 174,41 241,36 7.331 7.331 558 14.662 1.116 1.173 89 147 11,2 5,00E+07 

6 2026 59,19 147.437 24.677 150,0 121,22 44,07 165,29 14.281 189,53 262,26 7.372 7.372 516 14.744 1.032 1.179 83 147 10,3 5,00E+07 

7 2027 63,60 148.214 26.685 150,0 130,91 47,66 178,57 15.429 204,76 283,30 7.411 7.411 480 14.821 961 1.186 77 148 9,6 5,00E+07 



 
 

Página 101 de 163 

A
n

o
 

D
at

a 

Ín
d

ic
e 

A
te

n
d

. (
%

) 

P
o

p
u

la
çã

o
 A

te
n

d
id

a 

(H
ab

.)
 

Li
ga

çõ
es

 A
te

n
d

id
as

 (
u

n
.)

 

C
o

n
su

m
o

 P
er

ca
p

it
a 

(L
/h

ab
.d

ia
) 

Q
 d

o
m

és
ti

co
 m

éd
io

 (
L/

s)
 

In
fi

lt
ra

çã
o

 (
L/

s)
 

Q
 s

an
it

ár
io

 m
éd

io
 (

L/
s)

 

Q
 s

an
it

ár
io

 m
éd

io
 

(m
³/

d
ia

) 

Q
 s

an
it

ár
io

 d
ia

 m
ai

o
r 

co
n

su
m

o
 c

/ 
k1

 (
L/

s)
 

Q
 s

an
it

ár
io

 m
áx

im
o

 c
/ 

 
k1

 e
 k

2
 (

L/
s)

 

C
ar

ga
 D

B
O

 d
o

m
és

ti
ca

 

(k
g/

d
ia

) 

C
ar

ga
 D

B
O

 t
o

ta
l (

kg
/d

ia
) 

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 m
éd

ia
 D

B
O

 

(m
g/

L)
 

C
ar

ga
 D

Q
O

 (
K

g/
d

ia
) 

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 m
éd

ia
 D

Q
O

 

(m
g/

L)
 

C
ar

ga
 N

-N
K

T 
(K

gN
/d

ia
) 

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 m
éd

ia
 N

-
N

K
T 

(m
gN

/L
) 

C
ar

ga
 f

ó
sf

o
ro

 (
kg

P
/d

ia
) 

C
o

n
ce

n
tr

aç
ão

 m
éd

ia
 

fó
sf

o
ro

 t
o

ta
l (

m
gP

/L
) 

C
o

lif
o

rm
es

 f
ec

ai
s 

(e
st

im
ad

o
) 

(N
M

P
/1

0
0

m
l)

 

8 2028 68,00 148.947 28.709 150,0 140,66 51,27 191,94 16.583 220,07 304,47 7.447 7.447 449 14.895 898 1.192 72 149 9,0 5,00E+07 

9 2029 72,40 149.634 30.746 150,0 150,46 54,91 205,37 17.744 235,46 325,74 7.482 7.482 422 14.963 843 1.197 67 150 8,4 5,00E+07 

10 2030 76,80 150.278 32.797 150,0 160,29 58,58 218,87 18.910 250,93 347,10 7.514 7.514 397 15.028 795 1.202 64 150 7,9 5,00E+07 